

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2271 /UBND-NC

Nghệ An, ngày 31 tháng 3 năm 2023

V/v triển khai Kế hoạch phối hợp
kiểm soát các hoạt động hợp pháp
liên quan đến ma túy năm 2023

Kính gửi:

- Công an tỉnh;
- Sở Công Thương;
- Sở Y tế;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Cục Hải quan tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh.

UBND tỉnh nhận được Kế hoạch số 900/KH-TCTLNTW-C04 ngày 13/3/2023 của Tổ công tác liên ngành Trung ương về phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023 (gửi văn bản nêu trên kèm theo),

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Hồng Vinh có ý kiến như sau:

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan căn cứ Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tỉnh Nghệ An và quy định có liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch số 900/KH-TCTLNTW-C04 ngày 13/3/2023 của Tổ công tác liên ngành Trung ương. /.

Nơi nhận: *th*

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Chánh VP, PVP NC UBND tỉnh;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Đặng Thanh Tùng

Số: 900/KH-TCTLNTW-C04

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023

Thực hiện Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ, Quyết định số 1002/QĐ-BCA ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động của Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cấp trung ương (sau đây gọi tắt là Tổ Công tác liên ngành trung ương), Tổ công tác liên ngành trung ương ban hành Kế hoạch phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự phối hợp trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm chủ động nắm chắc tình hình để xây dựng phương án phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý việc lợi dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất vào mục đích sản xuất trái phép chất ma túy và các vi phạm pháp luật khác.

2. Đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy định của các Bộ, ngành có liên quan nhằm kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

3. Công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy phải được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, khoa học, khách quan, đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch thống nhất và không làm ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất, kinh doanh bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, quy định của các Công ước quốc tế mà Việt Nam đã ký tham gia, trong đó chú ý thực hiện các nội dung sau: xác minh và trả lời các thông tin liên quan về cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; khuyến nghị về các chất ma túy, tiền chất mới; trao đổi, tham dự các hội nghị, tập huấn về công tác kiểm soát; thông tin về phương thức, thủ đoạn của tội phạm lợi dụng các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy vào mục đích bất hợp pháp; đăng ký dự trừ chất ma túy, chất gây nghiện, chất hướng thần, tiền chất và báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 năm 2021 (Luật Phòng, chống ma túy năm 2021), Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy (Nghị định số 105); Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ ban hành các danh mục chất ma túy và tiền chất, các văn bản pháp luật khác có liên quan và quá trình thực hiện công tác phòng, chống ma túy ở trong nước và trên thế giới, các đơn vị thành viên Tổ Công tác liên ngành trung ương và địa phương tham mưu, thực hiện sửa đổi, bổ sung, xây dựng các văn bản pháp luật trong từng lĩnh vực phù hợp với các quy định pháp luật và công ước quốc tế.

3. Thu thập tài liệu, tổng hợp, nghiên cứu và tổ chức hội thảo, đề xuất lãnh đạo Bộ Công an phối hợp với các bộ, ngành chức năng báo cáo Chính phủ đưa các chất ma túy, tiền chất mới phát hiện vào danh mục quản lý.

4. Tổ chức Hội thảo về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của các đơn vị thành viên Tổ Công tác liên ngành trung ương.

5. Thường xuyên tổ chức, tập huấn, tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ thuộc các đơn vị chức năng của địa phương và các cơ quan, tổ chức có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm vững và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng các hoạt động đó nhằm mục đích bất hợp pháp.

6. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Thường xuyên thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để phạm tội về ma túy và vi phạm pháp luật khác.

7. Tổ chức tổng rà soát, thống kê danh sách các cơ quan, tổ chức có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo từng lĩnh vực trên phạm vi toàn quốc phục vụ công tác quản lý, kiểm soát và phòng ngừa.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ quan, tổ chức có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, trọng tâm là các cơ quan, tổ chức có hoạt động sản xuất, mua bán, sử dụng, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, quá cảnh tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

9. Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị, địa phương về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy vì mục đích quốc phòng, an ninh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Bộ Công an chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng lịch công tác và các kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.

2. Các đơn vị có thành viên tham gia Tổ công tác liên ngành trung ương phối hợp và chỉ đạo thành viên thực hiện nhiệm vụ được phân công theo lĩnh vực của Bộ, ngành đảm bảo đúng kế hoạch của Tổ Công tác đề ra.

3. Kinh phí thực hiện chi từ nguồn kinh phí phòng, chống ma túy được cấp hàng năm của Bộ, ngành chức năng và địa phương.

4. Đề nghị các Bộ: Bộ Công Thương, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan), Bộ Quốc phòng và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023 của đơn vị, địa phương và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 105.

5. Giao Phòng Phòng ngừa, đấu tranh và hướng dẫn, điều tra tội phạm về tiền chất, ma túy tổng hợp và kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy (Phòng 5), Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy chịu trách nhiệm thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Tổ Công tác liên ngành trung ương tiến hành các hoạt động theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị, địa phương liên hệ Thường trực Tổ Công tác liên ngành trung ương để phối hợp và thống nhất giải quyết. (Phòng 5, Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, số 499 Nguyễn Trãi, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội. Điện thoại: 0692345192; 0984552299. Email: precursor_vietnam@sodc.gov.vn)./. *te*

Nơi nhận:

- Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm (để báo cáo);
- Các Bộ: Bộ Công an, Bộ Công Thương, Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan), Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Quốc phòng (để báo cáo);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (để báo cáo);
- Vụ Khoa giáo Văn xã, Văn phòng Chính phủ (để theo dõi);
- V01, V03 (để theo dõi và phối hợp);
- Thành viên Tổ CTLNTW (để thực hiện);
- Lưu: VT, P5. TQL (90b)



TỔ TRƯỞNG
CỤC CẢNH SÁT ĐTTTP VỀ MA TÚY
Thiếu tướng Nguyễn Văn Viện